
 
 
 
ORDINANZA N.   18 DEL 13/06/2025 
 
 
OGGETTO: MODIFICA ALLA PRECEDENTE ORDINANZA N. 7 DEL 
12/04/2025 PER CHIUSURA AL TRANSITO DI VIA LA MOTRONA IN 
LOCALITA' MOLINO DEL GHERARDO IN FRAZIONE DI BOCCASSUOLO 
PER MOVIMENTO FRANOSO . 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 
 
Considerato che : 
 
- Con Ordinanza dell’ Ufficio Tecnico comunale si disponeva la chiusura al transito 
veicolare nel tratto di strada dal civico 17 al civico 21 di Via La Motrona in frazione di 
Boccassuolo a seguito di un importante movimento franoso su fosso denominato Rio 
della Lezza;  
 
Rilevato che: 
 
-  con Ordinanza Sindacale n. 2 del 13.04.2025 veniva attivato il Centro Operativo 
Comunale; 
 
- L’ Agenzia Regionale di Protezione Civile con Ordine di esecuzione in data 17 aprile 
2025 attivava lavori per primi interventi di somma urgenza per la riduzione degli 
effetti dovuti a un vasto movimento franoso in località Boccassuolo nel Comune di 
Palagano (MO); 
 
- Che i sopradescritti lavori hanno consentito la realizzazione di un collegamento viario 
in ghiaia tra l’ abitato di Boccassuolo e le località di Casa Marchetti, La Motrona, Il 
Gherardo, Casa Guiglia, Via Sassorosso, Via La Lissandra e Cento Croci ripristinando 
così il collegamento viario; 
 
- Che con corrispondenza mail datata 11 giugno 2025 il C.S.E. prescriveva alcune 
azioni da mettere in campo per permettere al comune di Palagano di realizzare un by-
pass temporaneo della frana, ricongiungendo la strada comunale della Motrona 
interrotta dal movimento franoso;  
 
- Il Comune di Palagano, in qualità di ente gestore della strada della Motrona, potrà 
disporre del suddetto rilevato al fine di realizzare il by-pass temporaneo di cui sopra, 
fermo restando che ulteriori aggravamenti del movimento franoso o avverse 
condizioni meteorologiche determinino la necessità della sua chiusura; tale chiusura 
sarà a carico dell’ente gestore con comunicazione al DL e CSE  dei lavori in oggetto; 



 
PRESO Atto che: 
 
- Detto collegamento risulta necessario, ai fini di protezione civile, per eliminare il 
parziale isolamento delle località, consentire ai mezzi di soccorso e di cantiere il 
passaggio al fine di continuare nell’ azione di ripristino delle condizioni di sicurezza 
della popolazione per il ripristino delle infrastrutture e servizi; 
 
- Risulta opportuno limitare la possibilità di transito alle seguenti categorie di 
Soggetti: 
 

- Residenti e proprietari delle abitazioni delle località Casa Guiglia; Cento Croci; 
Casa Marchetti; Il Gherardo; La Motrona; La Lissandra; San Dalmaso; 
Roncadello; La Capanna; Sassorosso; La Piana. 
 
- Autorizzati; 
 
- Mezzi di soccorso; 

 
al fine di evitare rischi per il transito e per l’ incolumità delle persone;  
 
- La data di apertura del varco è prevista per le ore 14:00 del giorno di sabato 14 
giugno 2025 a seguito di un sopralluogo che possa determinare le condizioni di 
sicurezza e l’ effettiva esecuzione delle lavorazioni indicate dal C.S.E.; 
 
Ritenuto opportuno quindi mantenere la chiusura al transito di Via Motrona già 
disposta con Ordinanza n. 7 del 12.4.2025 modificando però tale dispositivo 
consentendo il transito alle seguenti categorie di Soggetti: 
 

- Residenti e proprietari delle abitazioni delle località Casa Guiglia; Cento Croci; 
Casa Marchetti; Il Gherardo; La Motrona; La Lissandra; San Dalmaso; 
Roncadello; La Capanna; Sassorosso; La Piana. 
 
- Autorizzati; 
 
- Mezzi di soccorso; 

 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada", 
concernenti i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e 
dentro i centri abitati e limitatamente alle competenze dell’ Ente proprietario della 
strada; 
 
Visto il Regolamento di Esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada 
approvato con  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Ravvisata l’opportunità di adottare i necessari provvedimenti atti a regolamentare il 
traffico ed alla sicurezza dei passanti; 
 
Sentito il parere favorevole dell’ufficio di Polizia Municipale; 
 
 

O R D I N A 
 

- La Modifica alla propria precedente Ordinanza n. 7 del 13/04/2025 
autorizzando e consentendo in Via La Motrona tra il civico 17 al civico 21 in 
frazione di Boccassuolo, il transito ad automezzi condotti dai seguenti Soggetti: 



 
- Residenti e proprietari delle abitazioni delle località Casa Guiglia; Cento Croci; 
Casa Marchetti; Il Gherardo; La Motrona; La Lissandra; San Dalmaso; 
Roncadello; La Capanna; Sassorosso; La Piana. 
 
- Autorizzati; 
 
- Mezzi di soccorso; 
 

- di istituire senso unico alternato nel tratto indicato con possibilità di scambio su 
piazzale mediante installazione di idonea cartellonistica verticale; 
 
- di istituire limite di velocità pari a 30 km/h su tutto il tratto di Via La Motrona; 
 
 

DISPONE che 
 

 

- La presente ordinanza rimarrà in vigore fino a quando non saranno completate le 
lavorazioni e ripristinate le condizioni di sicurezza per la circolazione stradale; 
 

- Sarà cura della ditta incaricata della lavorazioni STRADEDIL Srl di provvedere alla 
posa della prescritta segnaletica di cui al Capo II del Nuovo Codice della Strada - 
D.Lgs. 285/92 affinché quanto sopra indicato sia portato a conoscenza degli utenti 
della strada. I trasgressori saranno puniti a norma del  D.Lgs. 285/92 citato. 

 

- L’Ufficio Tecnico Comunale, l’ Ufficio di Polizia Municipale, ciascuno per la propria 
sfera di competenze, sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza; 
 
- Ulteriori aggravamenti del movimento franoso o avverse condizioni meteorologiche 
determinino la necessità della chiusura; tale chiusura sarà a carico del Comune di 
Palagano che, valutate le condizioni di sicurezza, potrà disporla in qualsiasi momento 
a insindacabile giudizio; 
 
- Le modificazioni alla precedente Ordinanza n. 7 del 13.4.2025 entreranno in vigore 
dalle ore 14:00 del giorno sabato 14 giugno 2025 previa verifica delle condizioni di 
sicurezza; 
 
 

I N D I V I D U A 
 
Quale Responsabile del Procedimento CAPPELLETTI Cesare dell’ U.T.C.; 

 
D I S P O N E 

 

La pubblicazione della presente mediante affissione nelle forme di Legge; 
 
di inviare la presente ordinanza ai seguenti Enti: Amm. Provinciale di Modena Sett. 
Viabilità, Comando Stazione Carabinieri di Montefiorino, Carabinieri Forestale di 
Montefiorino, Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena, Modena Soccorso “118”, 
Servizio Associato di Polizia Municipale Unione dei Comuni del Distretto Ceramico - 
Sub-Ambito Montano Valli Dolo, Dragone e Secchia, Comune di Frassinoro;  
 

A V V E R T E 
 
 che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre: 
 

 -  ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 



 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti 
 decorrenti dalla data della piena conoscenza del presente provvedimento. 
   
 
 
Palagano, li 13/06/2025 Il Responsabile del Servizio 
 Cesare Cappelletti / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


